
 
□ Originale              Albo Pretorio Informatico 

         

□ Copia Ufficio ……………     Pubblicazione registro N.  ……… 

         

□ Copia Uff. Ragioneria     Dal ……/…../2024 al …../…../2024 

         

□ Copia Albo Pretorio 

                Timbro        Il Responsabile dell’Albo  

□ Copia Segreteria 

 
 

 

 

 

 

COMUNE DI SETTINGIANO 
********** 

Provincia di Catanzaro 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

 

 

 

 

Determina area amministrativa n. 52 
 

Codice Univoco Ufficio (IPA) CQZDR0 
 

Num. Registro 

generale 
Data 

135 20/03/2024 
 

 

OGGETTO: Servizio di pulizia della sede municipale affidato con Determinazione n. 58 del 

30/03/2021 – Ditta Feudale Nadia – Proroga con adeguamento prezzi Istat dal 01/04/2024 al 

31/03/2026 - CIG: ZA730AC772 

 

 

 

 

 

 

Responsabile Area Amministrativa 

           Istruttore Direttivo    

                      f.to (Marcello Petitto) 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

Premesso che: 

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 27/07/2023 è stata approvato il Documento Unico 

di Programmazione 2024-2026; 

- che con delibera n. 77 del 16/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, la Giunta Comunale ha disposto la 

presentazione della nota di aggiornamento al DUP 2024-2026, nella quale si tiene conto degli eventi e del 

quadro normativo sopravvenuti; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 18/12/2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione 

pluriennale finanziario 2024-2026; 

- con Decreto del Sindaco è stata assegnata al sottoscritto la responsabilità dell’Area Amministrativa 

dell’Ente; 

Richiamate: 

- la determinazione a contrarre n. 31 del 17/02/2021 del Responsabile dell’area amministrativa con la quale 

sono stati approvati i documenti di gara nonché indetta la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 

1, comma 2, lett. a) D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, tramite portale telematico C.U.C. 

convenzionata tra i Comuni di Settingiano e Caraffa di CZ” previa richiesta di preventivo a n. tre operatori 

economici in ragione del criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis del D.Lgs. n. 50/2016; 

- la determinazione n. 51 del 12/03/2021 del Responsabile dell’area amministrativa con la quale è stata 

nomina la Commissione giudicatrice; 

- la determinazione n. 32 del 16/03/2021 del Responsabile dell’area amministrativa con la quale si è preso 

atto del verbale della Commissione di gara e della proposta di aggiudicazione provvisoria; 

- la propria determinazione n. 58 del 30/03/2021 ad oggetto “Affidamento del servizio di pulizia della sede 

municipale mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) D.L. n. 76/2020 convertito 

in Legge n. 120/2020 in ragione del criterio del minor prezzo determinato – Aggiudicazione definitiva in 

favore della ditta Feudale Nadia a far data 01/04/2021- CIG: ZA730AC772” con la quale quest’ufficio 

determinava fra altro: 

1. di appaltare il servizio di pulizia della sede municipale mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 

1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, previo invito a n. tre O.E, alla ditta 

Feudale Nadia, con sede In Marcellinara (CZ) - Via Querce n. 8/B, per un importo di € 17.333,27 a cui 

vanno aggiunti € 562,16 a titolo di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e così per complessivi € 

17.895,43 oltre IVA 3.936,99. 

2. Di stabilire che l’affidamento potrà essere prorogato dall’Amministrazione, in favore della stessa ditta 

sulla base del livello qualitativo del triennio, per ulteriori anni due 2025-2026 per l’importo di € 11.555,52 

a cui vanno aggiunti € 374,77 a titolo di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e così per complessivi 

€ 11.930,29 oltre IVA pari a 2.624,66; 

Considerato: 

- che il servizio risulta, quindi, in scadenza con data ultima fissata al 31 marzo 2024; 

- che con nota acquisita in data 14/03/2024 con prot. n. 1957 la Ditta Feudale Nadia, sulla previsione di proroga 

prevista nell’appalto del servizio, ha manifestato la volontà di proroga del servizio per il biennio 01/04/2024-

31/03/2026 con richiesta di incremento prezzi riferito all’indice nazionale ISTAT dei prezzi al consumo per le 

famiglie di operai e impiegati (FOI); 

Dato atto che l’Impresa ha svolto il servizio nel primo triennio con puntualità e diligenza e in totale assenza di 

reclami e/o contenziosi sollevati dalle parti; 

Che è intenzione di quest’ufficio concedere la richiesta e preventiva proroga del servizio di pulizia alla Ditta 

Feudale Nadia  

Visti: 

- l’art. 106 del D.lgs.50/2016 “Modifica di contratti durante il periodo di efficacia” 

Visto l’art. 175. “Modifica dei contratti durante il periodo di efficacia” de D.Lgs. 50/2016 che al comma 6 

prevede:  ……. Se la concessione non prevede una clausola di indicizzazione, il valore aggiornato è calcolato 

tenendo conto dell'inflazione calcolata dall'ISTAT. 



Dato atto che alla stregua dell’orientamento giurisprudenziale prevalente che qualifica l’indice FOI come 

limite massimo oltre il quale, salvo circostanze eccezionali, non può spingersi la determinazione autoritativa 

del compenso revisionale, e che, lungi dal riconoscere in capo all’amministrazione una sorta di potere 

discrezionale di riduzione dell’indice, tende piuttosto ad utilizzare il termine “limite massimo” per evidenziare 

il concetto che l’indice FOI assorbe e ricomprende in sé, in funzione compensativa, tutte le diseconomie 

derivanti dall’aumento dei prezzi; 

Dato atto, altresì che l’aggiornamento dei prezzi avviene in base all’indice dei prezzi al consumo per le famiglie 

di operai e impiegati, rilevati dall’ISTAT a livello nazionale con riferimento a partire dal primo anno 

successivo alla sottoscrizione e precisamente a partire dal mese successivo a quello di scadenza annuale; 

Visti 

• il D.Lgs. n. 267/2000; 

• il D.Lgs. n. 50/2016 (in vigore per i contratti in esecuzione); 

• il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd. Decreto Semplificazioni); 

• la Legge n. 241/1990; 

• la Legge n. 136/2010, per quanto riguarda la tracciabilità dei flussi finanziari; 

• lo Statuto comunale; 

• il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1. Richiamare la propria determina n. 58 del 30/03/2021 ad oggetto: “Affidamento del servizio di pulizia della 

sede municipale mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) D.L. n. 76/2020 

convertito in Legge n. 120/2020 in ragione del criterio del minor prezzo determinato – Aggiudicazione 

definitiva in favore della ditta Feudale Nadia a far data 01/04/2021- CIG: ZA730AC772” quale parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di concedere, alla luce dell’esito positivo sull’espletamento del servizio prestato nel triennio antecedente, 

il servizio di pulizia della sede municipale, in prosecuzione e per il periodo dal 01/04/2024 al 31/03/2026 

alla ditta Feudale Nadia, con sede In Marcellinara (CZ) - Via Querce n. 8/B; 

3. di stabilire, alla luce della rivalutazione dei prezzi per le famiglie di operai ed impiegati elaborati 

dall’Istituto di statistica (indice FOI) la concessione dell’adeguamento dei prezzi ISTAT sul biennio 

01/04/2024-31/03/2026 per come di seguito riportati: 

Importi approvati con Determina n. 58/2021 Importi rivalutati con presente provvedimento 

1. per servizio                                € 11.555,52 

2. oneri per la sicurezza               €      274,77 

         Totale                                       € 11.930,29 

3. IVA 22%                                  €    2.624,66 

         Totale complessivo                 €  14.554,96 

 

Importo mensile iva esclusa            €       497,09 

         

1. per servizio                                € 12.872,64 

2. oneri per la sicurezza               €      374,77 

          Totale                                       € 13.247,41 

3. IVA 22%                                  €   2.914,43 

             Totale complessivo                  € 16.161,84 

 

Importo mensile iva esclusa            €       536,36 

 

 

4. Di impegnare, alla luce della rivalutazione istat, il maggiore importo richiesto di € 1.606,89 iva inclusa sul 
cap. 250 suddiviso sui bilanci esercizi 2024-2026  

5. che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo, capitolato prestazionale, 
tutti i documenti di gara e, per ultimo, nel presente provvedimento, di cui l’offerente a dichiarato di aver 
preso visione, di ben conoscere ed accettare senza riserve e condizioni; 

6. il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione delle prestazioni è soggetto all’applicazione dell’I.V.A (pari al 
22 % e verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 
di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010. 

7. che il pagamento avverrà, previo verifica del regolare svolgimento del servizio da parte del RUP, ai sensi 
dell’art. 102, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate 
in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000. 



8. che il RUP nella persona di Marcello PETITTO dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 
42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il 
presente appalto ed il soggetto aggiudicatario. 

9. che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al Responsabile del 
Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 
183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000. 

10. prendere atto della dichiarazione sul mantenimento dei requisiti da parte della ditta Feudale Nadia nonché 
dell’esito positivo del DURC; 

11. Stabilire che fanno parte del presente provvedimento gli allegati approvati con determina a contrarre n. 
31/2021 quali: il Capitolato prestazionale; la relazione tecnico-illustrativa; il Duvri; la richiesta di preventivo; 
la domanda di partecipazione; il DGUE e l’offerta economica formulata in sede di gara di cui la ditta Feudale 
Nadia ha dichiarato che sono pienamente riconosciute ed accettate tutte le indicazioni e le prescrizioni in 
esse contenute.  

12. Dare atto che la ditta aggiudicataria deve assumersi gli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari, come 
stabilito dall'art. 3 Legge 13 agosto 2010 n. 163 e dall'art. 2 comma 1 della legge regionale 15/2008. Tutti i 
pagamenti relativi all'appalto saranno effettuati mediante accredito sul conto corrente bancario apposito o 
postale acceso presso banche o presso la società Poste Italiane s.p.a., comunicati dalla stessa, ai sensi 
dell'art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i.  

13.  Stabilire che il presente provvedimento sarà trasmesso, tramite pec, alla ditta affidataria “Feudale Nadia” 
la quale dovrà restituirla timbrata e firmata in segno di accettazione senza riserve e condizioni, dichiarando, 
altresì, di aver preso atto delle clausole negoziali essenziali contenuti nei documenti di gara elencati al 
precedente punto 14) e di garantire il servizio per il periodo di proroga 01/04/2024-31/03/2026.  

 

RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA  

                                  ISTRUTTORE DIRETTIVO 

f.to  (Marcello PETITTO) 

 

 

Art. 183, comma 9, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.151, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) e 

registrazione dell’impegno di spesa. 

 

Data, 27/03/2024   IMP. N. ………/2024  

                                                                                  

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                               f.to  Dott.ssa Elvira RUSSO 


